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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В результате динамично протекающих

глобализационных процессов специалисты из разных стран и областей

знания приобретают обширные возможности совместно решать

профессиональные задачи, от практических до фундаментальных, в

перспективных областях развития науки и техники. Специалисты в области

прикладной механики – исследователи и инженеры из разных стран –

совместно работают в ведущих международных проектных организациях,

научно-исследовательских инженерных центрах и др. Уже на этапе

обучения студенты физико-технического факультета Томского

государственного университета (далее – ТГУ) имеют возможность

выступать на международных конференциях, принимать участие в

вебинарах, проводимых исследователями из США, Великобритании и

других стран, участвовать в исследованиях, проводимых в лабораториях

мирового уровня.

Планируемые результаты обучения студентов направления

подготовки «Прикладная механика», отраженные в основном

образовательном стандарте, имеют выраженный коммуникативный

характер. Для их достижения целесообразно использовать кейс-стади метод,

в основе которого лежит коммуникативная деятельность,

детерминированная профессиональным контекстом: совместный поиск

оптимальных путей решения актуальных профессиональных задач,

презентации и обсуждения полученных результатов исследований и др., что

способствует формированию ключевых умений современного специалиста в

данной предметной области.

Учитывая обширные возможности, как студентов, так и будущих

выпускников направления подготовки «Прикладная механика»,

практического применения английского языка для профессиональной и

академической деятельности, представляется целесообразным выбор
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профессионального иноязычного дискурса как основы методики обучения

студентов данного направления подготовки. Под профессиональным

иноязычным дискурсом прикладной механики понимается устная и

письменная речевая деятельность специалиста в области прикладной

механики, составляющая информационный, аргументативный, социально-

ритуальный типы коммуникации, подразумевающие владение рядом

экстралингвистических умений: работать с профессиональной аутентичной

литературой, представлять результаты проведенных исследований, вести

дискуссию на темы, связанные с профессиональной деятельностью и

совместно решать проблемы из области профессиональной деятельности с

опорой на профессиональный иноязычный ментальный лексикон.

Целесообразно при обучении профессиональному иноязычному

дискурсу выявить смысловые фрагменты профессионального иноязычного

дискурса, синергия которых позволяет получить качественно новый

смысловой эффект.

Анализ исследований, публикаций за последние пятнадцать лет

позволил выявить, что внимание учёных-методистов направлено на

изучение проблем, связанных с обучением иностранному языку для

специальных целей (М.А. Ариян, К.А. Безукладников, Б.А. Жигалев,

Н.А. Качалов, Э.Г. Крылов, С.С. Куклина, Л.Г. Медведева, Р.П. Мильруд,

Л.Ю. Минакова, А.П. Миньяр-Белоручева, М.А. Мосина, О.Г. Поляков,

Е.Р. Поршнева, Т.С. Серова, И.А. Цатурова и др.); различными аспектами

дискурс-анализа (Н.Д. Арутюнова, Т.А. ван Дейк, В.С. Григорьева,

С.К. Гураль, В.И. Карасик, Е.С. Кубрякова, М.Л. Макаров, Р.П. Мильруд,

А.П. Огурцов, О.Г. Поляков, М. Стаббс и др.); применением кейс-стади

метода в обучении (Г.А. Брянский, Л.Н. Вавилова, А.М. Деркач,

О.А. Овсянников, Т.С. Панина, Е.С. Полат, М.Л. Разу, О.Г. Смолянинова,

Ю.П. Сурмин, C.F. Herried и др.); использованию системного подхода при

моделировании процессов обучения иностранному языку для специальных

целей (Л. фон Берталанфи, А.А. Богданов, С.К. Гураль, Э. Морен, Ф. Капра,
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С. Пинкер, А.И. Пригожин, Ф.П. Тарасенко и др.). В работах приведенных

исследователей подчеркивается, что смыслообразующим фактором

проектирования профессионально ориентированного иноязычного дискурса

становится установление тесной взаимосвязи между циклами предметных

дисциплин и английским языком.

В связи с вышесказанным играет значительную роль подготовка

будущих выпускников к взаимодействию с зарубежными коллегами, что,

безусловно, соответствует практической, контекстуальной, целостной,

коммуникативной природе дискурса. При этом подчеркивается важность

применения кейс-стади метода в обучении английскому языку для

специальных целей.

Следует отметить, что при анализе диссертационных исследований за

последние годы не обнаружены работы, посвященные обучению

профессиональному иноязычному дискурсу прикладной механики.

Несмотря на разносторонность выполненных исследований и их

несомненную теоретическую и прикладную значимость, фундаментальные

труды, посвящённые применению кейс-стади метода в обучении

иностранному языку для специальных целей, не исчерпывают проблему его

применения в обучении профессиональному иноязычному дискурсу.

После анализа вышеуказанных работ выявлен ряд существенных

противоречий:

– между необходимостью в овладении студентами направления

подготовки «Прикладная механика» профессиональным иноязычным

дискурсом и недостаточно разработанной методикой обучения студентов

пониманию и созданию смысловых фрагментов профессионального

иноязычного дискурса;

– между особенностями профессиональной адаптации будущих

выпускников направления подготовки «Прикладная механика» к реальным

требованиям современного общества в участии в разноплановом

международном сотрудничестве и существующей системой обучения

7

английскому языку, не учитывающей коммуникативные особенности

профессиональной реализации специалиста в данной предметной области;

– между необходимостью учитывать особенности профессиональной

деятельности специалиста в области прикладной механики при разработке

организационно-методических условий обучения английскому языку

студентов данного направления и существующей методикой обучения, не

учитывающей необходимость в межпредметной координации профильных

дисциплин и интеграции их в иноязычное профессиональное обучение.

Всё вышесказанное привело нас к формулировке проблемы

исследования: как обучать студентов направления подготовки

«Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу,

используя кейс-стади метод?

Актуальность данной проблемы, её недостаточная теоретическая и

практическая разработанность явились основанием для определения темы

научного исследования «Методика обучения студентов направления

подготовки «Прикладная механика» профессиональному иноязычному

дискурсу с использованием кейс-стади метода».

Цель исследования: разработка теоретически обоснованной

методики обучения студентов направления подготовки «Прикладная

механика» профессиональному иноязычному дискурсу с использованием

кейс-стади метода.

Объект исследования: процесс обучения студентов

профессиональному иноязычному дискурсу.

Предмет исследования: создание смысловых фрагментов

профессионального иноязычного дискурса, синергия которых дает

качественно новый смысловой эффект с использованием кейс-стади метода.

Гипотеза исследования: обучение студентов направления подготовки

«Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу будет

более эффективным, если предварительно:
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– выявлены особенности профессионального иноязычного дискурса

прикладной механики;

– сформированы смысловые фрагменты профессионального

иноязычного дискурса прикладной механики;

– определены теоретические основы и выявлен потенциал применения

кейс-стади метода в обучении студентов направления подготовки 15.03.03

«Прикладная механика» с целью использования смысловых фрагментов

профессионального иноязычного дискурса в профессиональном общении;

– разработан алгоритм формирования умений понимания и создания

смысловых фрагментов профессионального иноязычного дискурса,

синергия которых дает качественно новый смысловой эффект, что,

безусловно, составит основу методики обучения студентов направления

подготовки «Прикладная механика» профессиональному иноязычному

дискурсу с использованием кейс-стади метода.

Для достижения поставленной цели необходимо решение ряда задач:

1. Выявить особенности профессионального иноязычного дискурса

прикладной механики.

2. Обосновать создание смысловых фрагментов профессионального

иноязычного дискурса, как структурных дискурсивных единиц обучения

студентов направления подготовки «Прикладная механика», синергия

которых дает качественно новый смысловой эффект.

3. Определить теоретические основы кейс-стади метода и выявить

потенциал его использования в обучении студентов направления

подготовки 15.03.03 «Прикладная механика» с целью созданию смысловых

фрагментов, профессионального иноязычного дискурса, синергия которых

дает качественно новый смысловой эффект.

4. Разработать алгоритм формирования умений понимания и создания

смысловых фрагментов профессионального иноязычного дискурса,

синергия которых дает качественно новый смысловой эффект и составляет

основу методики обучения студентов направления подготовки «Прикладная
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механика» профессиональному иноязычному дискурсу с использованием

кейс-стади метода.

5. Разработать методику обучения студентов направления подготовки

«Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу с

использованием кейс-стади метода на основе алгоритма формирования

умений понимания и создания смысловых фрагментов профессионального

иноязычного дискурса, синергия которых дает качественно новый

смысловой эффект, и опытно-экспериментальным путем доказать ее

результативность.

Методологической базой исследования являются положения

системного подхода (Л. фон Берталанфи, А.А. Богданов, С.К. Гураль,

Ф. Капра, Э. Морен, С. Пинкер, И.Р. Пригожин, Ф.П. Тарасенко и др.),

компетентностного подхода (К.Э. Безукладников, Б.А. Жигалев,

И.А. Зимняя, Н.А. Качалов, В.В. Сафонова, Т.С. Серова, Е.Н. Соловова,

Г.С. Трофимова и др.), коммуникативного подхода (Н.В. Барышников,

И.Л. Бим, С.К. Гураль, Н.А. Качалов, Р.П. Мильруд, Е.И. Пассов,

В.В. Сафонова, П.В. Сысоев и др.),

Теоретическую базу исследования составили идеи концепции

дискурса (Н.Д. Арутюнова, С.К. Гураль, Т.А. ван Дейк, В.И. Карасик,

Е.С. Кубрякова, М.Л. Макаров, Р.П. Мильруд, А.П. Огурцов др.), концепции

психологии речи и общения (Л.С. Выготский, И.А. Зимняя, А.А. Леонтьев,

Н.Н. Нечаев, Д.И. Фельдштейн и др.), обучения иностранному языку для

специальных целей (К.Э. Безукладников, Э.Г. Крылов, Л.Г. Медведева,

Р.П. Мильруд, Л.Ю. Минакова, А.П. Миньяр-Белоручева, М.А. Мосина,

О.Г. Поляков, Т.С. Серова, И.А. Цатурова и др.), применении кейс-стади

метода (Л.Н. Вавилова, Т.С. Панина, Ю.П. Сурмин и др.), положения

контроля и оценивания иноязычной речи (И.Л. Бим, В.М. Бухаров,

Б.А. Жигалев, И.А. Зимняя, Б.А. Крузе, К.М. Левитан, Р.П. Мильруд,

А.А. Миролюбов, О.Г. Поляков, Е.Н. Соловова и др.).
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Для проверки гипотезы и решения поставленных задач используется

ряд методов исследования:

– теоретические: изучение и анализ научной литературы по теме

исследования;

– эмпирические: наблюдение, анкетирование, тестирование

обучающихся, опытно-экспериментальная работа;

– статистические: статистико-математические методы обработки

полученных данных, количественно-качественный анализ и графическое

представление результатов опытного обучения.

Научная новизна исследования:

– созданы смысловые фрагменты профессионального иноязычного

дискурса прикладной механики, синергия которых дает качественно новый

смысловой эффект;

– продемонстрировано обучение профессиональному иноязычному

дискурсу с опорой на смысловые фрагменты профессионального

иноязычного дискурса, синергия которых дает качественно новый

смысловой эффект с использованием кейс-стади метода;

– обоснован потенциал применения кейс-стади метода в обучении

студентов профессиональному иноязычному дискурсу, поскольку метод

соответствует контекстуальной, динамической, коммуникативной,

практической, целостной природе дискурса;

– разработан алгоритм формирования умений понимания и создания

смысловых фрагментов профессионального иноязычного дискурса

прикладной механики как структурных дискурсивных единиц, включающий

(1) ознакомительный; (2) стандартизирующий; (3) варьирующий;

(4) творческий этапы с использованием кейс-стади метода на варьирующем

и творческом этапах.

– создана на основе системного подхода методика обучения студентов

направления подготовки «Прикладная механика» профессиональному

иноязычному дискурсу, базирующаяся на формировании смысловых
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фрагментов профессионального иноязычного дискурса прикладной

механики, синергия которых дает качественно новый смысловой эффект.

Данная методика включает реализацию принципов коммуникативности,

профессиональной направленности, активности, межпредметной

координации, сознательности, прочности, мотивации, поэтапности в

формировании речевых навыков с использованием кейс-стади метода.

Теоретическая значимость исследования:

– выявлены и описаны смысловые фрагменты профессионального

иноязычного дискурса как структурные дискурсивные единицы обучения;

– обоснована и доказана значимость применения системного подхода

к обучению студентов направления подготовки «Прикладная механика»

профессиональному иноязычному дискурсу, заключающаяся в

установлении междисциплинарного профессионального диалога;

– теоретически обосновано применение кейс-стади метода в обучении

студентов направления подготовки «Прикладная механика»

профессиональному иноязычному дискурсу.

Практическая значимость исследования:

– разработаны критерии оценивания уровня сформированности

умений понимания и создания смысловых фрагментов профессионального

иноязычного дискурса прикладной механики;

– разработано программно-методическое обеспечение на основе

представленной методики и внедрено в обучение дисциплине

«Иностранный язык (английский)» студентов направления подготовки

15.03.03 «Прикладная механика» ФТФ ТГУ;

– разработаны кейсы для обучения английскому языку студентов

направления подготовки «Прикладная механика»;

– разработано учебное пособие «English for Applied Mechanics»,

составившее основу обучения дисциплине «Иностранный язык

(английский)» студентов 3-4 курсов направления подготовки «Прикладная

механика» ФТФ ТГУ;
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– разработан элективный курс лекций по теории обучения

профессиональному иноязычному дискурсу на основе материалов

исследования, внедренный в обучение студентов бакалавриата направления

подготовки 45.03.02 «Лингвистика», профиль «Теория и методика

преподавания иностранных языков и культур» ФИЯ ТГУ.

Соответствие диссертации паспорту специальности.

Диссертационное исследование соответствует п. 1 «Методология

предметного образования» (тенденции развития различных

методологических подходов к построению предметного образования;

проблемы разработки теории предметного обучения и воспитания, в том

числе на междисциплинарном уровне) и п. 3 «Технологии обеспечения и

оценки качества предметного образования» (разработка методических

концепций содержания и процесса освоения образовательных областей)

паспорта научной специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и

воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования).

Опытно-экспериментальная база исследования: ФГАОУ ВО

«Национальный исследовательский Томский государственный

университет» (ТГУ), предоставивший возможность задействовать в

опытном обучении 4 группы в составе 46 студентов, обучающихся на 3 и 4

курсах Физико-технического факультета по направлению подготовки

15.03.03 «Прикладная механика».

Организация и этапы исследования. Диссертационное исследование

проводилось в три этапа в период с 2014–2017 гг.

Подготовительный этап (2014–2015 гг.) – анализ научной

литературы с целью определения степени разработанности проблемы и

формирования теоретико-методологической базы исследования;

конкретизация цели, объекта, предмета, задач, гипотезы исследования.

Практический этап (2014–2017 гг.) – разработка, теоретическое

обоснование методики обучения студентов направления подготовки

«Прикладная механика» пониманию и созданию смысловых фрагментов
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профессионального иноязычного дискурса с использованием кейс-стади

метода; практическая апробация разработанной методики в рамках

формирующего этапа опытно-экспериментальной работы.

Заключительный этап (2016–2017 гг.) – проведение аналитического

этапа опытно-экспериментальной работы; анализ и интерпретация

полученных результатов; завершающее оформление диссертационной

работы.

Личный вклад автора заключается в выявлении противоречий в

обучении студентов направления подготовки «Прикладная механика»

профессиональному иноязычному дискурсу, требующих разрешения;

разработке методики обучения студентов данного направления подготовки

профессиональному иноязычному дискурсу с использованием кейс-стади

метода, нацеленной на разрешение выявленных противоречий с ее

последующей апробацией для определения эффективности в подготовке

студентов к профессиональной деятельности с учетом потребностей

современного общества.

Апробация работы. Выводы и основные положения диссертации

представлены на заседаниях (2014–2017) кафедры английской филологии и

кафедры английского языка естественнонаучных и физико-математических

факультетов факультета иностранных языков ТГУ, в докладах на

Ежегодных международных научных конференциях «Язык и Культура»

(Томск, 2015–2017).

По результатам диссертационного исследования опубликовано

6 научных работ (3 из них – в изданиях, рекомендованных Минобрнауки

России и входящих в базу цитирования ВАК, Web of Science Core

Collection).

Достоверность и обоснованность научных положений

исследования обеспечивается соответствием общенаучных, эмпирических,

статистических методов исследования цели, задачам, проблеме

исследования, обращением к фундаментальным методологическим
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положениям, статистической значимостью данных, полученных в ходе

опытно-экспериментальной работы.

Положения, выносимые на защиту.

1. Обучение студентов профессиональному иноязычному дискурсу

прикладной механики понимается как синергия смысловых фрагментов

профессионального иноязычного дискурса, дающая качественно новый

смысловой эффект при профессиональном иноязычном общении, что

иллюстрирует междисциплинарный профессиональный диалог между

специалистами в области технического знания.

2. Формирование смысловых фрагментов профессионального

иноязычного дискурса прикладной механики осуществляется с опорой на

профессиональный иноязычный ментальный лексикон как базовую

категорию дискурса, профессиональную деятельность специалиста в данной

предметной области такую как умение вести дискуссию на темы, связанные

с профессиональной деятельностью (аргументирование своей точки зрения,

выражение согласия/несогласия с мнением собеседника и др.), умение

выступать с презентацией о результатах исследования (формулировать

введение, заключение, представлять оборудование, используемое при

проведении исследования / эксперимента и др.), умение работать с

профессиональной аутентичной литературой (осуществлять поиск

информации, понимать содержание, определять существенную

/ несущественную информацию и др.), совместно решать проблемы,

связанные с профессиональной деятельностью (формулировать проблему,

принимать оптимальное решение и др.), что составляет основу критериев

оценивания сформированности данного профессионального дискурса.

3. Алгоритм формирования умений понимания и создания смысловых

фрагментов профессионального иноязычного дискурса прикладной

механики как структурных дискурсивных единиц с использованием кейс-

стади метода включает четыре этапа: (а) ознакомительный: выполнение

упражнений на формирование понимания смысловых фрагментов
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профессионального иноязычного дискурса; (б) стандартизирующий:

выполнение упражнений на закрепление умений понимания и

формирование умений создания смысловых фрагментов профессионального

иноязычного дискурса; (в) варьирующий: закрепление умений понимания и

создания смысловых фрагментов профессионального иноязычного дискурса

в ситуациях учебного общения; (г) творческий: применение умений

понимания и создания смысловых фрагментов профессионального

иноязычного дискурса в ситуациях, моделируемых и адаптированных к

реальному профессиональному общению с применением кейс-стади метода

на варьирующем и творческом этапах.

4. Методика обучения студентов направления подготовки

«Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу

основана на алгоритме формирования умений понимания и создания

смысловых фрагментов профессионального иноязычного дискурса

прикладной механики, синергия которых дает качественного новый

смысловой эффект. Данная методика включает реализацию принципов

коммуникативности, профессиональной направленности, активности,

межпредметной координации, сознательности, прочности, мотивации,

поэтапности в формировании речевых навыков с использованием

системного подхода и кейс-стади метода.

Структура диссертации определяется логикой изложения материалов

исследования и включает введение, две главы, выводы по каждой главе,

заключение, библиографический список (180 источников, в т. ч. 37 – на

иностранном языке), приложения.

Во Введении описана актуальность диссертационного исследования,

конкретизированы объект, предмет, цель, задачи, гипотеза исследования,

определена теоретико-методологическая база исследования. Представлены

методы исследования, новизна диссертационного исследования,

теоретическая и практическая значимость, сформулированы положения,
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выносимые на защиту, представлены основные этапы опытно-

экспериментальной работы.

В первой главе – «Теоретические основы обучения студентов

направления подготовки «Прикладная механика» профессиональному

иноязычному дискурсу с использованием кейс-стади метода» –

рассматривается специфика профессиональной деятельности специалиста в

области прикладной механики, с учетом которой уточняется понятие

профессионального иноязычного дискурса прикладной механики и

смысловых фрагментов профессионального иноязычного дискурса как

структурной дискурсивной единицы обучения. Исследуется историография

кейс-стади метода и обосновывается целесообразность его применения в

обучении студентов направления подготовки «Прикладная механика»


[…]


day when opening one of the boxes he discovered that the plates were not only

fogged but intensely exposed and quite useless.

After studying these phenomena he found that they must have been caused

by rays given off from a mineral labelled “Pitchblende from Bohemia”. Further

investigations showed that the rays could pass through solid substances such as

thick paper and that they could make gases good conductors of electricity just like

X-rays which were discovered only a year before.

These new rays unlike X-rays needed no special equipment to produce

them. It was found that some heavy elements such as uranium, thorium and

actinium gave out radiation naturally being unaffected by any chemical or

physical action. This strange discovery was called “natural radioactivity” and

scientists soon became to believe that the reasons for these happenings were to be

found deep inside each atom of the substance.

By using a magnet Becquerel showed next that the radiations were of three

different kinds. One was caused by negatively charged particles, the other kind

was formed by positively

charged particles, the third form of radiation was neither negative nor

positive.

The radiation causing positively charged particles which were later shown

by Rutherford to be positively charged cores of helium atoms were called “alpha-

particles”. The negatively charged particles were found to be fast electrons and

were named “beta-rays”. The third kind of rays was discovered to be X-rays of

very short wave-length. They were called “gamma rays”.

I. Определите тему текста:

1. Electric current.

2. Radioactivity.

3. Magnetic fields.

II. Распределите пункты плана по порядку:

1. Natural radioactivity.

2. Sorts of radioactive particles.

3. Discovery of radioactivity.

4. Further research of the phenomenon.

5. Different kinds of radiation.
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III. Какие утверждения соответствуют (не соответствуют)

содержанию текста:

1. Radioactivity was discovered in 1896 by an English scientist Henry

Becquerel.

2. The rays discovered could pass through thick paper.

3. X-rays needed special equipment to produce them

4. Positively charged particles were named “beta rays”.

IV. Выберите правильный вариант ответа на вопрос:

1. When was radioactivity discovered?

a) 1896 b) 1869 c) 1968

2. What is the reason of radioactivity?

a) chemical reaction b) nature of an atom c) physical action

3. What is the name of short wave-length X-rays?

a) alpha-particles b) beta-rays c) gamma-rays

Реферирование текста. Чтение профессионального текста на

английском языке и его анализ с целью детального понимания основного

содержания текста с последующим изложением информации в устной

форме. Оценочным инструментом является таблица критериев оценки

устных и письменных ответов (Приложение 2).

Пример текста для реферирования

Composite materials

Composite material is a material system composed of a mixture or

combination of two or more constituents that differ in form or material

composition and are essentially insoluble in each other. In principle, composites

can be constructed of any combination of two or more materials—metallic,

organic, or inorganic; but the constituent forms are more restricted. The matrix is

the body constituent, serving to enclose the composite and give it bulk form.

Major structural constituents are fibers, particles, laminae or layers, flakes, fillers,

and matrices. They determine the internal structure of the composite. Usually,

they are the additive phase.

Because the different constituents are intermixed or combined, there is

always a contiguous region. It may simply be an interface, that is, the surface

forming the common boundary of the constituents. An interface is in some ways

analogous to the grain boundaries in monolithic materials. In some cases, the

contiguous region is a distinct added phase, called an interphase. Examples are

the coating on the glass fibers in reinforced plastics and the adhesive that bonds

the layers of a laminate together. When such an interphase is present, there are

two interfaces, one between the matrix and the interphase and one between the

fiber and the interface.

Interfaces are among the most important yet least understood components

of a composite material. In particular, there is a lack of understanding of

processes occurring at the atomic level of interfaces, and how these processes

influence the global material behavior. There is a close relationship between

processes that occur on the atomic, microscopic, and macroscopic levels. In fact,
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knowledge of the sequence of events occurring on these different levels is

important in understanding the nature of interfacial phenomena. Interfaces in

composites, often considered as surfaces, are in fact zones of compositional,

structural, and property gradients, typically varying in width from a single atom

layer to micrometers. Characterization of the mechanical properties of interfacial

zones is necessary for understanding mechanical behavior.

Беседа. Беседа осуществляется по пройденным темам с

использованием изученного лексического и грамматического материала.

Контроль сформированности навыков и умений осуществляется с помощью

ситуативных заданий, при выполнении которых обучающиеся должны

решить поставленную коммуникативную задачу, прибегая к

коммуникативным приемам, клише и другим вербальным средствам

коммуникации. Оценочным инструментом является таблица критериев

оценки устных и письменных ответов (Приложение 2).

Примерные темы для беседы:

 Семейные традиции и образ жизни.

 Родной город.

 Свободное время и хобби.

 Еда и здоровое питание.

 Высшее образование в России и за рубежом.

 Студенческая жизнь.

 Путешествия, спорт и здоровый образ жизни.

 Традиции и обычаи народов мира.

Письменные задания (личное и официальное письмо, заполнение

форм, составление резюме, аннотация). Контроль сформированности

навыков и умений в письменной речи осуществляется с помощью

ситуативных заданий, при выполнении которых обучающиеся должны

решить поставленную коммуникативную задачу, прибегая к

коммуникативным приемам, клише и другим средствам письменной

коммуникации. Оценочным инструментом является таблица критериев

оценки устных и письменных ответов (Приложение 2).

Презентация исследовательского проекта. Презентация

представляет собой устное сообщение по выбранной теме с применением

мультимедийных средств. Она может быть сделана индивидуально или в

составе творческой группы. Презентация является итогом самостоятельной

исследовательской работы обучающегося и служит для углубления и

расширения знаний и закрепления навыков и умений, полученных на

занятиях. Время выступления: 7-10 минут, количество слайдов: 5-7, ответы

на вопросы: 2-3 минуты. Оценочным инструментом является таблица

критериев оценки устных и письменных ответов (Приложение 2).
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Пример теста для промежуточной аттестации бакалавров

1. В каком из следующих слов звук, передаваемый “s”, отличается от

остальных:

a) six, b) miss, c) busses, d) house

2. Найдите русский эквивалент английской пословице:

All is well that ends well.

a) Не плюй в колодец, пригодится воды напиться.

b) Не всё то золото, что блестит.

c) Всё хорошо, что хорошо кончается.

d) Жить широко – хорошо, но и уже – не хуже.

3. Выберите правильное местоимение:

You can take ... book you like.

a) some b) any c) no d) other

4. Выберите правильную форму существительного:

There are no … on trees in winter.

a) leaves b) leafs c) lives d) lifes

5. Выберите правильный предлог:

She was looking ... her keys everywhere but couldn’t find.

a) out b) at c) for d) after

6. Выберите правильное слово:

Very … people can travel abroad.

a) few b) little c) a little d) less

7. Выберите правильную форму глагола:

My friend ... for this advertising company.

a) work b) works c) have worked d) is working

8. Выберите правильный вариант.

We ... an English test now.

a) are writing b) write c) will write d) writes

9. Yesterday they ... later than usual.

a) came b) have come c) were coming d) come

10. Завершите разделительный вопрос.

It isn’t an expensive restaurant, ...?

a) isn’t it b) isn’t there c) is it d) is there

11. Выберите правильный артикль.

... January is ... first month of the year. a) — / a b) — / the c)the

/— d) the / a

12. Выберите правильный вариант.

Opera “Ivan Susanin” … by Glinka.

а) is being composed b) composed c) was composed d) compose

13. Выберите лучший ответ в данной ситуации общения.

- Hi, Betty! How’re you?

a) How do you do?
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b) I’m rather hungry.

c) Fine, thanks.

d) Fine, thanks. And you?

14. Выберите лучший ответ в данной ситуации общения.

- I’d like a room, please.

a) Have a good stay.

b) Single or double?

c) I’m sorry to hear it.

d) First on the right, then go straight ahead.

15. Выберите лучший вариант:

Harvard University is the oldest institution of higher _________in the USA

a) teaching b) education c) learning d) promotion

16. Выберите правильный вариант:

____________ a foreign language takes a lot of time.

a) Being learnt b) Having learnt c) To be learnt d) Learning

17. Выберите правильный вариант:

The garden looks __________since you have tidied it up.

a) better b) good c) best d) weller

18. Выберите правильный вариант:

The Royal family lives in _________________.

a) #10 Downing Street b) Tower of London

c) Buckingham Palace d) Westminster Palace

19. Какой ответ является неверным в данной ситуации общения:

- Thank you very much, indeed.

a) You are welcome

b) Please

c) Not at all

d) No problem

20. Выберите правильный вариант:

You … not use mobile phones here!

a) ought b) need c) should d) must

21. Выберите правильный вариант:

He will translate the text if he __________ a dictionary at hand.

a) will have b) has c) would have d) have

22. Выберите фразу, с которой вы сможете начать высказывание

своего мнения:

a) A good example of this is... b) In my opinion…

c) What is more… d) Now, to sum up...

23. Какая из этих фраз не может быть использована для связывания

высказываний в устном или письменном сообщении:

a) Moreover b) Besides c) Fine, thanks d) On the other hand
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Keys:

1 c

2 с

3 b

4 a

5 c

6 a

7 b

8 a

9 a

10 c

11 b

12 c

13 d

14 b

15 b

16 d

17 a

18 c

19 b

20 d

21 b

22 b

23 с
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Приложение 2

Таблица критериев оценки устных и письменных ответов

Вид речевой деятельности / речевые умения студента

Уровень Балл Аудирование

низкий «3»

воспринимает на слух основное содержание аутентичных

общественно-политических, публицистических (медийных) и

прагматических текстов с использованием специальной

лексики; не выделяет запрашиваемую информацию в

соответствии с поставленной проблемой; при опросе

допускает некоторое искажение смысла

прослушанного/увиденного;

средний «4»

полностью понимает содержание аутентичных общественно-

политических, публицистических (медийных) и

прагматических текстов с использованием специальной

лексики; выделяет запрашиваемую информацию в

соответствии с поставленной проблемой с помощью

наводящих вопросов; имеются незначительные искажения

смысла прослушанного/увиденного;

высокий «5»

полностью понимает содержание аутентичных общественно-

политических, публицистических (медийных) и

прагматических текстов с использованием специальной

лексики; выделяет запрашиваемую информацию в

соответствии с поставленной проблемой; нет искажения

смысла прослушанного/увиденного;

Чтение

низкий «3»

понимает основное содержание несложных аутентичных

общественно-политических, публицистических и

прагматических текстов туристской направленности; не

выделяет запрашиваемую информацию; имеет сложности в

понимании научно-популярных и научных текстов; имеет

сложности в осуществлении поиска информации в

соответствии с поставленной задачей;

средний «4»

полностью понимает аутентичные общественно-политические,

публицистические (медийные) тексты и прагматические

тексты, выделяет запрашиваемую информацию; понимает

основное содержание научно-популярных и научных текстов,

выделяет запрашиваемую информацию в соответствии с

поставленной проблемой с помощью наводящих вопросов;

имеет небольшие сложности в осуществлении поиска
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информации

в соответствии с поставленной задачей;

высокий «5»

полностью понимает аутентичные общественно-политические,

публицистические (медийные) тексты и прагматические

тексты, выделяет запрашиваемую информацию; полностью

понимает содержание научно-популярных и научных текстов,

выделяет запрашиваемую информацию в соответствии с

поставленной проблемой; осуществляет поиск информации в

соответствии с поставленной задачей;

Говорение

низкий «3»

выстраивает монолог-описание, монолог-повествование по

увиденному, прочитанному; делает краткие сообщения по

увиденному/прочитанному; начинает и заканчивает диалог-

расспрос об увиденном, прочитанном, соблюдая нормы

речевого этикета; имеет заметные сложности в ведении и

поддержании беседы; имеет сложности в начинании и ведении

диалога-обмена мнениями и диалога-интервью; имеет

заметные сложности в уточнении, расспросе собеседника во

время диалога.

средний «4»

выстраивает монолог-описание, монолог-повествование без

видимых сложностей по увиденному/прочитанному; начинает

и заканчивает диалог-расспрос об увиденном, прочитанном,

всегда соблюдая нормы речевого этикета; начинает и

заканчивает диалог-обмен мнениями и диалог-интервью;

имеет некоторые сложности при расспросе собеседника для

уточнения информации и при поддержании беседы; не всегда

может логично высказать свою точку зрения по

увиденному/прочитанному.

высокий «5»

легко выстраивает монолог-описание, монолог-повествование

и монолог-рассуждение по увиденному, прочитанному;

начинает, поддерживает и заканчивает диалог-расспрос об

увиденном, прочитанном, диалог-обмен мнениями и диалог-

интервью, всегда соблюдая нормы речевого этикета; уточняет

информацию (переспрос, перефразирование и др.);

расспрашивает собеседника в процессе диалога; без видимых

проблем высказывает свою точку зрения по увиденному,

прочитанному.

Письмо

низкий «3»

заполняет формуляры и бланки прагматического характера

(анкеты, визы и пр.); ведет записи основных мыслей и фактов

из текстового формата; имеет заметные сложности в записи
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основных мыслей и фактов из видео/аудио материала; имеет

сложности в написании резюме и сопроводительного письма, а

также при выполнении письменных заданий типа эссе,

оформлении презентаций.

средний «4»

заполняет формуляры и бланки прагматического характера;

ведет запись основных мыслей и фактов (из видео и текстового

формата) по изучаемой проблематике; без заметных

сложностей оформляет резюме и сопроводительное письмо;

имеет некоторые сложности в выполнении письменных

проектных заданий, таких как оформление рекламных и

информационных буклетов, постеров и т.п.

высокий «5»

ведет запись всей необходимой информации в зависимости от

поставленной коммуникативной задачи из видео и текстового

формата по изучаемой проблематике; оформляет резюме,

сопроводительное письмо и может осуществлять деловую

переписку, соблюдая этикет делового письма; выполняет

письменные проектные задания (эссе, письменное оформление

презентации, рекламных буклетов, объявлений и пр.)