## ОТЗЫВ

доктора педагогических наук, профессора Полякова Олега Геннадиевича на диссертацию Корнеевой Марины Александровны «Методика обучения студентов направления подготовки «Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу с использованием кейс-стади метода», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования)

Диссертационное исследование М.А. Корнеевой посвящено решению актуальной лингводидактической проблемы – обучению студентов направления подготовки «Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу. Учитывая, что специалисты в области прикладной механики работают в ведущих международных проектных организациях, выступают на международных конференциях и т.д., их иноязычное обучение должно строиться с учетом специфики профессионального дискурсу, поскольку это позволит реализовать возможности практического применения английского языка в будущей профессиональной деятельности.

Диссертант М.А. Корнеева убедительно доказывает в процессе опытно-экспериментальной работы эффективность предложенной методики обучения студентов направления подготовки «Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу.

Особую значимость представляет рассмотрение обучения профессиональному иноязычному дискурсу в контексте формирования умений и создания смысловых фрагментов профессионального иноязычного дискурса прикладной механики, синергия которых дает качественно новый смысловой эффект. Интерес представляет выявление этапов формирования смысловых фрагментов профессионального иноязычного дискурса.

Представляется, что обоснование формирования смысловых фрагментов профессионального иноязычного дискурса как структурных дискурсивных единиц обучения, а также применение системного подхода и кейс-стади метода в разработке методики обучения студентов направления подготовки «Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу составляют теоретическую основу диссертационного исследования. Практическая ценность работы заключается, на наш взгляд, в разработке программно-методического обеспечения учебного процесса на основе разработанной методики; учебного пособия «English for Applied Mechanics» для студентов 3-4 курсов.

Анализ представленного автореферата позволяет заключить, что диссертация М.А. Корнеевой является целостным, завершенным исследованием и отвечает требованиям п.п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор – Корнеева Марина Александровна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки; уровень профессионального образования).

7 мая 2018 г.

Поляков Олег Геннадиевич
доктор педагогических наук, профессор,
заведующий кафедрой педагогики
и гуманитарно-педагогического образования
Педагогического института
ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный
университет имени Г.Р. Державина»

Адрес: 392036, г. Тамбов, ул. Интернациональная, 33
Тел: (4752) 723434 (доб. – 8046)
Эл. почта: olegpo@rambler.ru